»LATINAE LINGVAE USUS, ut apud magnam Ecclesiae partem viget, PERSPICUUM EST VENUSTUMQUE UNITATIS SIGNUM, AC REMEDIUM EFFICAX ADVERSUS QUASLIBET GERMANAE DOCTRINAE CORRUPTELAS.»

b) Ex Sermone ad Romanos Gymnasii inferioris alumnos, diei 30 Ian. 1949:

«Inter multas variasque disciplinas, hi discipuli LATINAM LINGUAM colunt: latinam linguam, equidem, resonant non amplius amphitheatra, fora caesarumque templa, sed Christi basilicae, in quibus heredes martyrum persecutorum lingua, Evangelii praeconibus purificata, utuntur: latinam linguam adhibent et Sedis

Apostolicae Acta et preces Christianorum, lingua latina historiarum fontes aperiuntur, omnibus qui cum pagani tum christiani aevi inscriptiones operaque perlegunt, hoc sermone plerumque exarata.»

c) Ex Serm. *Magis quam*, ad Docentes ex Ordine Fratrum Carmelitarum Discalceatorum, diei 23 Sept. 1951:

«Quantopere id Nos delectat uod ipsi vultis tirones vestros HUMANIORIBUS LITTERIS LIBERALIUS IMBUERE! Haec ad surgentia ingenia conformanda aptissima sunt, ut tum in cogitando et loquendo sit lucidos ordo et vana vitetur profluentia verborum, tum ut aliae praeclarae parentur bene cordati viri laudes. hisce in studiis querimur quiddam contingere triste. Proh dolor, LATINA LINGUA, GLORIA SACERDOTUM, nunc languidiores usque et pauciores habet cultores. Quid digne celebret hunc imperialem sermonem -Βασιλική γλώσσα a Graecis appellabatur- quae VERA NON ENUNTIAT SED SCULPIT, quae in edictis et sententiis PECULIARI SPLENDET GRAVITATE, quae in Latina Ecclesia est MAGNI PRETHI VINCULUM? Nullus sit sacerdos, qui eam nesciat facile et expedite legere et loqui! Praeter haec utinam oriantur inter vos haud parvi et pauci qui etiam presso et eleganti dicendi genere eam scribere valeant!

»Enim vero LATINA LINGUA, itemque et Graeca, cui tot ecclesiastica scripta, iam a prisco christiano aevo, commissa sunt, THESAURUS EST INCOMPARANDAE PRAESTANTIAE; quare sacrorum administer qui eam ignorat, reputandus est lamentabili mentis laborare squalore.»

d) Ex Sermone ad alumnos Institutorum «Visconti» et «Massimo» nuncupatorum diei 24 Febr. 1952:

«Romani Collegii conditores -ait S. Pontifex- recte intellexerunt huic saeculo, partim verae solidaeque disciplinae defectu senescenti, partim neo-paganae doctrinae mendaciis fraudibusque laboranti, validos cultosque iuvenes opponendos esse, qui in moribus Ecclesiae formati profectus animorum plurimo sudore et sanguine christianorum cuiusvis temporis partos servarent augerentque cum veris et genuinis moderna scientiae inventis comparantes. Ad novae veterisque scientiae congruentiam morum sanctitatem valde

proficere, ita ut *verum bonumque, divinum et humanum* consociarentur; his rebus posthabitis, nullum vitae cultum existere posse, iuvenumque esse, sub Ecclesiae ductu, ius et officium mundum universum ad maiora extollendi.»

e) Allocutio alumnis e Seminariis Minoribus Galliae, peregrinationis causa Romae coadunatis, quibus die 5 Sept. 1957, haec inter alia suggestit.

«Magnopere laetari debent quod studia HUMANISTICA VEL CLASSICA attingunt, quae et ingenii virtutem acuunt, et humani spiritus cognitionem historia hominum mediante aperiunt, iudiciis rectisque ratiociniis uti docent. Praeterea nationalis Francogallicorum idiomatis graecus et latinus sermo quasi fontes existunt, quibus si potiantur et suam linguam cognoscere poterunt luculentius, et magna admiratione animorumque aedificatione antiquitatum christianarum monumenta Romae vel alicubi exstantia, Patrumque opera perlegere valebunt utilius.»

f) Ex Sermone ad artifices coetus v. d. *Comédie Française* habito diei 21 Febr. 1958.

«Artifices, veterrimae traditionis heredes -ait Pontifex- Romam petiere, ut afferrent quasdam operas graecas latinasque litteras redolentes. Ars et ratio ad theatrales fabulas pertinentes eorum gratia novam quasi vitam vixerunt, cum omnia orbis terrarum loca attingere valeant, homines supremas veritates docentes.»

18. IOANNES XXIII

a) Ex Alloc. ad eos, qui Conventui internationali *Studiis Ciceronianis provehendis* interfuerunt, habita die 7 April. 1959:

«Gratulamur vehementer vobis de praeclaris studiis, in quibus acriter et diligenter versamini, ut LATINI ELOQUII AUCTORIS MAXIMI OPERA PENITUS IN DIES INVESTIGETIS haustam inde lucem aliis quam plurimis tradituri.

»Ad huiusmodi scientiam et cognitionem merito referri possunt laudes, quae e Ciceronis ipsius ore in pro Archia oratione (Cap. VII) defluerunt: "HAEC STUDIA ADULESCENTIAM ALUNT, SENECTUTEM OBLECTANT, SECUNDAS RES ORNANT, ADVERSIS

PERFUGIUM AC SOLACIUM PRAEBENT, DELECTANT DOMI, NON IMPEDIUNT FORIS, PERNOCTANT NOBISCUM, PEREGRINANTUR, RUSTICANTUR”.

»Proh dolor, sunt sat multi, qui mira progressionem artium abnormiter capti, latinitatis studia et alias id genus disciplinas repellere vel coercere sibi sumant, ut quam maxime calculis et rationibus dediti et machinatores novae aetatis sint cives. Hac ipsa impellente necessitate, contrarium prosequendum iter esse putamus. Cum prorsus in animo id insideat, QUOD MAGIS NATURA ET DIGNITATE HOMINIS DIGNUM SIT, ARDENTIUS ACQUIRENDUM EST ID QUOD ANIMUM COLAT ET ORNET, ne miseri mortalem similiter ac eae, quas fabricantur, machinae, algidi, duri et amoris expertes existant.

»PROVIDENTISSIMO DISPONENTE DEO, VETERUM GRAECORUM ET LATINORUM SAPIENTIA EVANGELII CHRISTI, qui sol ”oriens ex alto” (lc. 1,78), SAEPE MONITRIX AURORA FUIT. In iis Cicero eximum gradum et locum obtinet: ipse praeter alia Conditorem et Moderatorem omnium rerum Deum agnovit, iuris naturam sereno in lumine collocavit, fundamentum iustitiae fidem, constantiam, veritatem, probitatem splendidis praedicavit praeconis. Quid amplius? In explicandis singulorum officiis illud docuit, quod -suave est in memoria redigere- vere christianam legem praesago afflato praenuntiat: ”Viros fortes et magnanimos eosdemque bonos et simplices, veritatis amicos minimique fallaces esse volumus... Fortes igitur et magnanimi sunt habendi non qui faciunt, sed qui propulsant iniuriam” (Off. 1,19)

»S. Augustinus in tertio Confessionum libro mirum declarat effectum, quem Ciceronis opus, quod *Hortensius* inscribitur, sensuum affectui et moribus suis indidit: ”Ille vero liber mutavit affectum meum et ad te ipsum, Domine, mutavit preces meas et vota ac desideria mea fecit alia. Viluit mihi repente omnis vana spes, et immortalitatem sapientiae concupiscebam aestu cordis incredibili”. (Cap. III,7)

»Quod S. Augustinus inde sensit, paternis votis cupimus, ut vos, dilectissimi Nobis, legendo, meditando, amando antiquae sapientiae monumenta sentiatis et, celsae cum sitis mentis, antehabitis caducis et noxiis rebus semper mansura et firmissima bona, ob quae conditi sumus, sine quibus recte et feliciter vivere non possumus.»

b) Ex Alloc. ad cives Diocesis Placentiae Romam peregrinantes, habita die 15 Apr. 1959:

«Summus Pontifex, verba iam Congressui Ciceroniano participantibus prolata recolens, LATINAM LINGUAM EXTOLLIT, cuius studium et pulchrum est et necessarium ut christiani inter se melius nomine Christi et Ecclesiae etiam atque etiam cognoscant atque diligant. Cum ceterae linguae divisionis et scissionis periculum evadere possint, una Latina lingua nos unit, impeditque vero quominus modernae et materialisticae technae spiritus elucubrationes obnubilet.»

e) Ex Alloc. in sollemni *auspicatione Collegii Insularum Philippinarum de Urbe*, habita die 7 Oct. 1961:

«Quod autem ad HUMANAS LITTERAS attinet, expedit in memoriam revocare ea quae proximus fel. rec. Decessor Noster Pius XII in Apostolica Adhortatione *Menti Nostrae* edixit: "Cupimus cumprimis ne litterarum doctrinarumque studiis ii qui futuri sint sacerdotes iis nihil saltem cedant qui e laicis iuvenibus pariter sint disciplinae auditores". Sollicitudo tamen impensior adhibenda est, ut, studiorum ratione quae in publicis adhibetur scholis ob oculos habita, maiore honore et pondere putentur eae disciplinae - praesertim LATINAE LINGVAE CULTUS- quae ecclesiasticae institutioni singulari modo congruant et eius magisterio natura sua propriores sint.»

d) Ex Epist. *Pater misericordiarum*, diei 22 Iulii 1961:

«Verba Pontificis LATINE PROLATA SUNT, non vero ut lingua latina omnes sacerdotes indiscriminatim quandocumque uterentur in explendis apostolicis muneribus, sed potius ut ad mentis et cordis unitatem revocarentur. Cum saeculares homines, quamvis unionem inter se servare autument, in re politica ac oeconomica semetipsos mente nullo modo comprehendere periclitentur, uni Christi asseclae omnibus linguis tum praecipue latino sermone quasi unitatis specimine utuntur, dantque ideo operam ut revere omnes unum sint.»

e) Ex Epistola Ap. *Iucunda laudatio* ad Rev.mum P. D. Hyginum Anglée Pamies, Pontificii Instituti Musicae Sacrae Docendae Praesidem, decem exactis lustris ab eiusdem Instituti ortu, die 8 Decembris 1961:

«Valde id Nobis perplacet, quod istic LATINAE LINGVAE in sacra liturgia sollemni secundum praescriptas normas HONOR EXQUISITA DILIGENTIA COLITUR, TUITIO SUMITUR: haec enim, praeter sibi tribuenda decora, cum Romanae Ecclesiae sacris modulaminibus arctissime coniungatur, perspicuum est venustumque unitatis signum. VENERANDUS ET AUGUSTUS SERMO, ECCLESIAE FILIIS MATERNUS, INDOLE SUA MUSICIS NUMERIS TRACTABILIS, GRAVIS ET CANORUS, INCORRUPTIS VERBIS SUIS CONDENS VERITATIS ET PIETATIS THESAUROS, IN SACRA LITURGIA AUCTORITATE ACCEPTUS, LOCUM PRINCIPEM OBTINERE PERGAT NON UNO EX NOMINE OPORTET. Aptius usque impertienda liturgica catechesis, et ea quae invalescit consuetudo manualium libellorum, quos legentes fideles sacros ritus intellegenter devoteque sequuntur, causam sane praebent, cur publicae preces suos pandant etiam humilibus sensus; atque ita liturgicus progressus apto itinere sincera studia sibi conciliat.

»Valde Nobis probandum erit, si apud Institutum istud singulari cum cura excoluntur et docebuntur religiosa cantica, vulgari sermone composita, maiorum usu et more recepta aliaque nova elaboratione musicis notis exornata. In liturgia enim non sollemni huiusmodi et formulae precum et cantica, intra templi saeptam iam diu hospitio quodam recepta, spirituales utilitates haud modicas pariunt. Attamen in liturgia sollemni, sive in templis dignitate praecellentibus, sive in parvis aedibus sacris oppidulorum, Latinae linguae regale sceptrum et nobile exercere imperium fas semper erit».

f) Ex Alloc. quam habuit in ipsa Constitutionis Apost. *Veterum Sapientia* subscriptione in Basilica Vaticana, die 22 Februarii 1962:

«Saeculis enim vertentibus, Ecclesia universos sermones civitate donavit, inde nempe a linguis antiquis et orientalium regionum, in quibus princeps natum et altum est christianum nomen, ad Graecum sermonem, quod primum validumque instrumentum evangelii disseminandi in iis terris fuit, quas mare Mediterraneum alluit; a lingua Latinorum ad linguas Scavorum, in quibus species rituum inest, singulari gravitate et pulchritudine exornata: omnes

denique linguae in Ecclesia suum quemque obtinuerunt obtinentque locum.

»Sed rerum temporumque momentis factum est, ut LINGUA LATINA PRINCIPEM LOCUM PAULATIM OBTINERET, UPTOTE QUAE ET ROMANORUM CULTUM HUMANITATEMQUE OPTIME IPSA SIGNIFICARET, ET CUIQUE VINCULUM VIDERETUR, QUO POPULI ALII CUM ALIIS CONIUNGERENTUR ET PEDETEMPTIM AD PACEM INDUCERENTUR.

»Praeterea SERMO LATINUS, NON SOLUM INSTRUMENTUM FUIT QUO USI CHRISTI PRAECONES, VIAS CONSULARES AMBULANTES, EIUS EVANGELIUM DISSEMINAVERINT, sed etiam TAMQUAM NOTA EST, QUA MYSTICI CORPORIS CHRISTI UNITATIS PROVIDENTI DEI CONSILIO SIGNIFICETUR.

»Quod Decessor Noster S. Leo Magnus ita nervosius confirmat: "Disposito namque divinitur operi maxime congruebat, ut multa regna uno confoederarentur imperio, et cito pervios haberet populos praedicatio generalis, quos unius teneret regimen civitatis (Serm. LXXXII. Migne, PL 54,423)"

»Neque vero, cum singuli et novi sermones nationum Europae ita confirmate sunt, ut locum unius Romanae linguae obtinerent, LINGUA HAEC LATINA tum in Ecclesiae usu esse desiit; namque et ADHIBITA EST IN SACRARUM CAEREMONIARUM QUASI DEPICTIS LOCUTIONIBUS ET IN SOLLEMNIBUS MONUMENTIS APOSTOLICAE SEDIS SESE PERQUAM APTUM INSTRUMENTUM OSTENDIT, QUO AUDIENDI LOQUENDIQUE QUODDAM COMMERCIIUM INTER VARIOS POPULOS ET AUGUSTUM CHRISTIANAE FIDEI DOMICILIUM COALESCERE POSSET.

»Itaque ex rerum memoria animique sensis illud est quidem, ut, quemadmodum est in Constitutione, quae *Veterum Sapientia* inscribitur, LINGVAE LATINAE TRIBUAMUS FIDEM IN EIUSQUE STUDIUM CURAM IMPENDAMUS ET OPERAM; sed hac in re Nobis QUANTI PONDERIS HAEC LINGUA SIT, commemorare maxime admodum libet QUANTAQUE AUCTORITATE IN HISCE RERUM ADIUNCTIS VALEAT, CUM UNUS QUISQUE POPULUS SENTIAT ILLE ILLE QUIDEM QUANTUM SUA INTERSIT, UT NATIONES ALIAE CUM ALIIS CONSOCIENTUR UNOQUE CONSILIO AGANT, etsi interdum alii sua commoda aliorum incommodo augenda esse putent.

»Iam vero ROMANA LINGUA, praesertim cum in Ecclesia; quae ritibus utitur Latinis, A SACERDOTIBUS VARIARUM NATIONUM

USURPATUR, PRAECLARE AD PACEM CONCILIANDAM UTILITATEMQUE POPULORUM PROVEHENDAM NOSTRA AETATE VALET; quod idem afferre iis populis potest, qui nuper ad ea, quae ceteris omnibus gentibus sint communia, adesse demum fidentes coeperunt.

»Nam SERMO LATINUS NEQUE ULLIS ALICUIUS NATIONIS COMMUNIS BONISVE UNICE FAVET, ET EST TUM IN DOCTRINIS EXPONENDIS PERSPICUUS ET CERTUS; TUM FACILIS, UT, AB IIS INTELLEGATUR, QUI VEL DOMICILIA DISCIPLINARUM MAIORUM VEL ATHENEA MAGNA ITAVERINT, DENIQUE QUAM MAXIME AD RERUM VICES INTELLEGENDAS PRODEST, hoc est -ut ait Pius XII- *magni pretii vinculum* ducitur (All. Magis quam, A.A.S. 1961, pag. 737)

»Quae cum ita sint, Nostro in animo illa spes est, quam Constitutionem damus, eam perquam idoneam certo fore ad linguae latinae studium provehendum, et ad percipienda sive pressam pleniorque orationem sacrae liturgiae, sive precationum horarum, sive opera Sanctorum Patrum; ut vel in hoc munere obundo Sacerdotes quasi quaedam lampades fulgentes videantur, quae hominum cum mentibus tum animis lucem ardoremque admoveant.»

19. HUIUS TRADITIONIS ECCLESIASTICAE ROBUR

Ex hac confertissima nec tamen completa documentorum acie satis superque apparet quatenus fuerit constans Sedis Apostolicae cura de studio et usu latinae linguae, quot et quanta adfuerint et adsint argumenta ad hanc traditionem constabiliendam ac confirmandam, quam opportune S. P. Ioannes XXIII Constitutionem Ap. *Veterum Sapientia* promulgaverit.

Recte quidem PETRUS BRUNO, hanc Constitutionem Apost. illustrans, concludere potuit:

«Iam passim mihi carpenti et colligendi undique ex Apostolicae Sedis actis plura referre esset consilium, nisi spatium deficeret; at mihi vero illud commemorare detur, Ioannem XXIII P. M. quae iam pridem a Decessoribus suis ad lingua Latinae prospiciendum sint praecepta, eadem non modo aperta significavisse et quadam

continuisse ratione, verum, etiam nova et vocis hortatione et sententiarum gravitate, addita argumentorum copia, firmiter constituisse; ex quo esse ut et auctoritatis pondere et utilitatis ubertate ad meliora maioraque facienda omnes, qui ubique sint, magna spe -Deo iuvante- ducantur.»

Quae autem supra afferre censuimus ex SS. Pontificum ac Conciliorum praescriptis de studio classicae humanitatis in Ecclesia Catholica, clare demonstrant non solum constantem ac firmam SS. Pontificum hac in re traditionem, cui mira quidem ac universa consensione Patres in Conciliis coadunati conspiravere divino adflante Spiritu; sed etiam argumenta ac rationes in iisdem praescriptis allata, quamvis iuris sint ecclesiastici, tam gravia tamen esse, ut non sine periculo unitatis ac integritatis fidei praetermitti possint.

II. Linguae Latinae ac Graecae rationes

20. Cum vero facilius ac iucundius iis pareatur, quae intellectu clare percepta rationabile sibi trahunt obsequium; quamvis Constitutionis Apostolicae praescripta, utpote a Summa Ecclesiae Auctoritate tam sollemniter praecepta eo ipso filialem ac promptam mereantur oboedientiam; praestat tamen rationes et argumenta hic illuc sparsa in favorem studii ac usus graecae ac latinae linguae ordinate hic enucleare iuxta ea, praesertim, quae in Constitutione Ap. *Veterum Sapientia* innuuntur.

...Praenuntia aurora evangelicae veritatis...

21. Animadvertendum in primis putamus quamlibet linguam, cuius unitas substantialis elementis materialibus ac formalibus constat, dupliciter considerandam esse: 1) MATERIALITER, uti instrumentum plus minusve aptum et ad manifestationem actuum intellectus et voluntatis, et ad eorundem communicationem inter homines; 2) FORMALITER, uti synthesim quamdam cuiusdam animorum culturae seu humanitatis.

Ab hac altera initium facientes, lingua graeca et latina merito classicae appellantur, cum cyclum constituent humanitatis tam completum, exemplarem atque formativum, qualem nulla alia, antiqua vel moderna, proferre potest: graeca quidem lingua in speculativis ad miram perveniens claritatem ac profunditatem; lingua latina vero in practicis perfectam attingens mensuram; utraque demum amplissimum comprehendens saeculorum circulum ac gentium ubique terrarum viventium.

Praeterea haec classica humanitas, quamvis non paucos errores ac culpas fovisset, attamen tantam rerum naturalem veritatem ac bonitatem consequuta est tantaque concinnitate ac mensura eas expressit, ut verum, bonum ac pulchrum in eadem contentum potius ad humanum omnis gentis ac temporis spiritum quam ad unum tantum populum vel tempus pertinere merito dixeris.

Quamobrem -ut habet Const. Ap.- Patres et Doctores ecclesiastici in classica humanitate "quandam agnoverunt animorum praeparationem ad supernas suscipiendas divitias, quas Christus Iesus in dispensatione plenitudinis temporum (Eph. 1,10) cum mortalibus communicavit; ex quo illud factum esset patet, ut in ordine rerum christianarum instaurato nihil sane perierit, quod verum et iustum et nobile denique pulchrum ante acta saecula peperissent".

Turpiter tamen erraret qui Religionem Christianam tamquam naturalem evolutionem illius classicae humanitatis consideraret.

Etenim Religio Christiana, utpote in divina revelatione fundata, supernaturalis est ac omnem culturam transcendit. At sicut Divina Gratia humanam naturam originali peccato vulneratam non destruit, sed sanat atque ad ordinem supernaturalem elevat; ita Divina Revelatio classicam illam humanitatem, etsi erroribus ac culpis foedatam, non reiecit, sed restauravit, purificavit et superno lumine illustravit.

Praeterea cultura christiana, quae graecam et latinam humanitatem recepit, ab eadem non est delimitata, sed quod bonum verum ac pulchrum in modernis etiam humanitatibus cuiusque gentis elucet, nativa vi sibi assimilatur, ita ut merito dici possit adaequatum cuiusque temporis classicitatis formam ac naturam in ipsa humanitate christiana inveniri.

Debitum honorem, praeter graecam, cum tribuisset linguis orientalibus ac slavonicis, quibus Ecclesia antiquitus usa est ac nunc etiam temporis uti pergit, Summus Pontifex Ioannes XXIII, Suorum Praedecessorum vestigia premens, rationes adducit, quibus ducta Catholica Ecclesia tamquam propriam iam a primis saeculis linguam latinam elegerit, saeculorum decursu eam servaverit atque in aevum eandem servabit.

...Non sine divino consilio illud evenit...

22. Linguae latinae usus in Ecclesia Catholica ab huius romanitate originem ducit, quatenus, ut legimus in ipsa Const. Ap. ”...non sine divino consilio illud evenit, ut qui sermo amplissimam gentium consortionem sub Romani Imperii auctoritate saecula plurima sociavisset, is et proprius Apostolicae Sedis evaderet et, posteritati servatus, christianos Europae populos alios cum aliis arcto unitatis vinculo coniungeret”.

Ut notum est, Ecclesia Catholicae universalitas non a Romae potentia derivat, sed ex eo quod Petrus, cui Iesus Christus primatum contulit, Romae sedem suam episcopalem posuit. Unde factum est ut christiana religio, cuius centrum in Urbe Roma positum fuerat, ad Regnum Dei in orbe terrarum instaurandum, graecum prius, romanum dein sermonem, opportune aptatum, latius in dies adhiberet in fidei propagatione, quamvis primaeva Domini Iesu Christi Revelatio lingua hebraica data fuisset.

Etenimm pastorum agrestis Latii lingua, quae, Graecia capta, graecae ipsi praestantissimae lingua non solum invicta restitit, sed illius significandi vim sensim hausit et per quinque saecula mirabile comunicandi instrumentum exstitit in amplissimo cultissimoque Imperii Romani gentium consortio, lingua evasit Romanae Ecclesiae propria.

Quare, ut scite adnotavit Leo XIII in Litt. Ap. *Plane quidem intelligis* d. 24 Maii 1885, Catholica Ecclesia classicae humanitatis monumenta ab interitu servavit post Romani Imperii ruinam eaque accuratissimis studiis ornavit et illustravit. Insuper haec lingua per sacros Ecclesiae administros et rursus in regiones unde, invadentibus barbaris, recesserat, et in novas, a Romanis non domitas, una cum fide christiana illata est, ita ut «christianos Europae populos alios cum aliis certo unitatis vinculo coniungeret».

Quod quidem latinae lingua munus non atacta tantum saecula respicit, sed nostra ac futura etiam tempora; nec tantum ad Europae fines extenditur, sed ad populos quoslibet, attenta eiusdem latinae linguae natura. Ut enim supra innuimus, humanitas classica, latina lingua expressa ac Divinae Revelationis lumine illustrata, habet quid universale, ita ut ad provehendum apud populos quoslibet omnem humanitatis cultum sit peraccomodata.

Ipsa enim, quamvis Romano Imperio fuisset propria, nunc vero ad Catholicam tantum Ecclesiam pertinet, quae probe, dum nulli nationi subiicitur,

omnes populos materno amplectitur; ita ut «invidiam non commoveat, singulis gentibus se aequabilem praestat, nullius partibus faveat, omnibus postremo sit grata et amica.»

De latinae lingua intrinseca natura

23. Si vero in sua INTRINSECA NATURA consideratur, latina lingua -ut praeclare Pius XI scripsit- «loquendi genus pressum, locuples, numerosum, maiestatis plenum et dignitatis» habet, «quod -ut legimus in Const. Ap.- unice et perspicuitati conducit et gravitati».

Proinde genus latinae lingua PRESSUM intime cohaeret cum sana tendentia temporum nostrorum ad syntheticam atque efficacem et functionalem, quam vocant, breviter in omnibus vitae et artis expressionibus. Quid vero melius latina lingua ad hanc exigentiam etiam in dicendo ac scribendo explendam?

LOCUPLES est praeterea lingua latina christiana, non solum in sua effectiva entitate, sed etiam in mira sua capacitate ad progrediendum ac inexhausta flexibilitate ad omnes etiam hodiernos intellectus conceptus atque animi motus clare ac univoce reddendos.

NUMEROSUS est etiam latinus sermo, imo quasi musicae fons, ut diserte S. P. Ioannes XXIII nuperrime scripsit.

De latinae linguae ecclesiasticae MAIESTATE AC DIGNITATE deque eius perspicuitate ac gravitate omnes conscii sunt, qui et ecclesiastici magisterii et S. Liturgiae textus perlegerint.

24. Quamobrem non unus ex viris doctissimis ominatus est omnes scientias communi sermone latino hodie etiam, uti ante saec. XVIII, tractandas esse. ANTONIUS EXIMENUS, hispanus, (1729-1808), contra latinae linguae oppugnatores acute scribit:

«... Ut labore unius discendae linguae me allevent, dum vetant omnes latine scribere, quatuor pluresve linguas me cogunt addiscere; neque aliter proficere possum ex scriptoribus gallis, italis, hispanis, anglis, germanis» (aliisque permultis). «Discam tamen; at vereor ne, postquam tanta verborum dissimilium farragine

mentem memoriamque conferserim, ad res pernoscendas aut aetas, aut voluntas aut vires deficient. Ipsi illi sciendi magistri linguas appellare solent claves, quibus reserantur scientiarum thesauri: sed si bona vitae pars, eaque reconditarum rerum studiis longe accomodatior, conferenda est in parandis clavibus, mihi esse metuendum intelligo, ne fabrum imiter, qui scrinia, quae munita clavibus, numquam aperit. Quanto magis e re foret, omnibus latino sermone docentibus, omnia scientiarum scrinia una omnibus communi clavi aperire?»

25. Itemque FAUSTINUS GAGLIUFFI, *Ragusinus* (1764-1834).

«Quum a XIII ad XVIII saeculum frequentissimis christiana sicutas ornabatur hominibus, quorum haereditate patrimonium nostrum ampliatum est, latine passim scribebatur de argumentis populari ab intellectu sensuque remotis... Prohibebant a quavis Europaeae parte scriptores latini, qui doctrinam reconditis ex arte dimanantem gentium optimatibus consecrabant: et idcirco sine mora, sino tot miseris ex altera in alteram linguam versionibus et sine supervacanea iamque intollerabili librorum profluvie, sapientes cum sapientibus a Thamesi ad Istrum, et a Sandinaviae finibus ad Siciliam et Sardiniam colloquebantur... Dicesne barbara fuisse illa tempora? aut latino in labirinto periisse toto immortales illorum temporum homines, qui phisicis et mathematicis, iurisperitis et philosophis omnibus perpetua daedalea fila elaborarunt? aut tenebras tunc tandem evanuisse, quum Encyclopediae gallicae titulus nostras aures implevit?

»Latine et satis latine scribebantur disputationes severissimae de iure publico, poemata didascalica ad pulchritudinem veritatis nobilitandam, demonstrationes difficillimae de studiis mechanicis, hydraulicis, opticis et astronomicis: breviter et graphice pingebantur vegetantia, fossilia, animalia: facillime vulgabantur leges Keplerianae et prima tuvi Torricelliani prodigia: evidentissime narrabantur experimenta de vi electrica, de vi magnetica, de vi caloris, de multiplici aereorum fluidorumque natura. Si heri, cur non non hodie, cur non cras? An latinitati an scientiae aliquam turpitudinis notam inuri diceremus, si ageretur de cuspidate Frankliniana, de pila Voltaica, de Urano, de Platino, aliisque nominibus simili vel etiam meliori artificio in latinitatem et scientiam ingerendis? Atque utinam res novae quae novo nomine

suo digniores apparent, non designarentur nisi latino vel latine instituto vocabulo! Tunc enim quaeque gens hoc unicum vocabulum haberet ante oculos, quod suae linguae suma ad normam temperatum insereret».

26. Itemque FELIX RAMORINO, notissimus philologus et elegans scriptor latinus, anno 1929 vita functus:

«Perspicuum est -ipse scribit- res humanas attentis oculis consideranti, omnes quot in orbe sunt gentes ac nationes, exeunte hoc saeculo nostro, multo arctioribus quam antea vinculis inter se contineri»: quod quidem magis magisque apparet nostris hisce temporibus.

«Sed sensibus et animis hominum tam amice coniurantibus repugnat vehementer diversitas linguarum, quibus ipsi aluntur». Etenim «inter populus quasi saeptum efficitur diversitate sermonum, quae non solum ad sonitum vocis aut loquendi modum, aut flexionem verborum, aut universum grammaticum genus pertinet, sed ad ipsam mentem et ad cogitandi et sentiendi rationem».

«Nunc certo eo redacti sumus ut cum doctrinae finibus provehendis non Angli solum utriusque orbis aut Germani aut Francogalli inter se certent, sed etiam eodem nobiscum contendant non sine laude et Russi et Hungari et Batavi et Dani et Suetiae Norvegiaeque incolae» (quibus populi Afro-Asiatici ad Nationum dignitatem evecti sunt accensendi). «commentationes quae quotidie de variis argumentis apud has gentes eduntur, sua quaque lingua conscriptae sint; ideoque, cum omnium intersit eas statim legere et pervolutare, nequeat id facere nisi qui omnium Europae (immo et Africae et Asiae) linguarum doctus et peritus. Quod quidem quis ferre potest in his angustiis temporis, in hac quasi praecipiti vivendi festinatione?»

Quare, exclusis linguis nationalibus, ne ceterarum nationum dignitas offensa maneat, ac quibusdam linguis arte et ingenio accommodatis (sc. Volapük, Esperanto, etc. huiusmodi) utpote quae lusus exigui pretii merito indicantur, «restat -concludit clarissimus Auctor- ut ad exoptatum a nobis remedium in renovato usu latini sermonis quaeramus. Qua lingua KEPLERIUS, LEIBNITIUS, LINNAEUS totque alii summi viri doctrinas suas omnis generis exposuerunt; qua lingua nulla non aetate usa es Catholica Ecclesia, haec quisquam dubitabit an ad omnes disciplinas apta sit et

habilis? Experimenta centis facta sunt». «Id iam in votis est cordatiorum hominum; ipsa Berolinensis Academia superiore mense iunio (1929) verbis celeberrimi viri, qui est a secretis eius, DIELS, idem votum sollemniter expressit».

27. Scite igitur concludit Card. A. BACCI, quae hi aliique doctissimi viri in civilium scientiarum divulgatione inter populos universos fieri autumarunt, Ecclesiam Catholicam iam perfecisse ac perficere perenni latino sermone in latissima sua missione peragenda. Ipsa enim latine dogmata proponit, definit ac per SS. Patres et Scriptores ecclesiasticos illustrat, S. Liturgiam agit, ius prouolat (etiam pro Ecclesia Orientali), relationes sive cum Ecclesiastica Hierarchica sive cum populorum Principibus intexuit, modernissima problemata tractat in Litteris Enc., scientias ecclesiasticas in suis scholis tradit.

Quamobrem clerici ac Sacerdotes, tam regulares quam saeculares, «ubicumque sunt gentium, Romanorum sermone, adhibito, quae sunt Sanctae Sedis promptius comperire possunt, atque cum ipsa et inter se expeditius habere commercium».

Revera latina lingua, quae arctissimum unitatis vinculum apud Romanos fuit ita ut hi hac mediante «patrocinium orbis terrae» suscepissent, in Romana Ecclesia magis atque magis id obtinuit, iuxta illud S. Prosperi Aquitaniae: «Quidquid non possidet armis, religione tenet». Etenim vinculum unius linguae in tota Catholica Ecclesia non in caduca humani imperii potestate innititur, sed in ipsa divina fide et charitate, quae indefectibiles sunt.

Nemo autem ignorat schismatum originem in linguarum diversitate saepe inveniri.

Latinae linguae dotes

28. Ut bene memoravit Pius IX, latina lingua tamquam Ecclesiae propria adhibita fuit, utpote quae eiusdem Ecclesiae naturae apprime convenit. Est enim sermo latinus natura sua *universalis, immutabilis, non vulgaris*.

29. Cum enim ad Ecclesiam Romanam necesse sit «omnem convenire ecclesiam» cuiusvis gentis et lingua, maxime decet ut MUTUUS COMMUNICATIONIS INSTRUMENTUM UNIVERSALE SIT ET AEQUABILE, ut documenta mutuo missa, nullo interprete nullaque versione interposita, saltem ab ecclesiasticis

viris intellegantur, ne periculum inde aliquod aut damnum falsae vel minus accuratae interpretationis oriatur.

Sapientissimum sane est consilium ut Ecclesia, quae una et universalis est, unum et universalem usurpet sermonem, qui, cum nullius sit nationis, eidem Catholicae Ecclesiae est proprius atque ad omnes gentes pervenit tamquam maternus sermo omnibus filiis gratus.

Quod latina lingua in Ecclesia universalis quoad tempus ac spatium fuit ac manet iam supra dictum est.

Quod autem lingua latina instrumentaliter talis sit flexibilitatis, ut cum ceteris linguis, et non solum cum neo-latinis, aequari possit, experientia satis constat anteactis ac praesentibus temporibus effecta.

Profecto anti-historicum, ne dicam absurdum, esset huiusmodi linguam universalem hodie derelinquere, quando humanae relationes non ad hanc vel illam nationem limitantur, sed ad totum orbem extenduntur.

Qui vero linguarum multitudinem ornamento esse Ecclesiae opinantur, non satis attendere videntur ad babelicam inde eventuram linguarum confusionem cum gravissimo unitatis periculo, praesertim cum, praeter duo milia circiter linguarum nunc exstantium, singulae Asiae ac Africae gentes, suam vindicantes libertatem, merito ut suas linguas aequo iure ac ceterae frui possent sint postulaturae.

Ceterum, ut supra innuimus, inter doctos cuiusvis scientiae viros et in publicis coetibus internationalibus haec universalis cuiusdam linguae necessitas sentitur, et frequenter dantur conatus ad eam instaurandam.

30. IMMUTABILIS QUOQUE SIT oportet lingua Ecclesiae, ut fidei ac disciplinae integritas firma ac tuta semper maneat apud omnes populos atque omni tempore.

Si enim Ecclesiae immutabiles veritates concrederentur nonnullis vel multis mutabilibus linguis recentioribus, quarum nulla ceteris auctoritate praestaret, varia ratione vis earum ambigue, incerte vel etiam perverse significari posset. Nulla exstaret communis norma immutabilis, cum qua ceteris esset conveniendum.

Praeterea, ut iam dictum est, huiusmodi Ecclesiae veritates in latino sermone suam definitivam formam receperunt, luculentissimam per Patres et Scriptores Ecclesiasticos, per Theologos, Canonistas et Romanam Curiam ad nostra usque tempora explanationem et applicationem habuerunt.

Conceptus autem novi, qui ex doctrinae progressionem, defensione ac controversiis exorti sunt et exorientur, latinam pariter formam eamque certam et firmam pro omnibus populis induent, queam admodum iam evenit ab initio vitae Ecclesiae.

31. Demum lingua Ecclesiae NON VULGARIS sit oportet, quia non decet res divinas vel sacras ad catholicam doctrinam pertinentes eodem sermone exprimere, quo res profanae vel ludicrae imo et sordidae audiuntur. Cum enim lingua vestis quaedam consideranda sit conceptuum, sicut Dei Ministri in suis perficiendis muneribus vestem non vulgarem sed sacram induunt, ita Catholica Ecclesia in suo magisterio ac regimine linguam non vulgarem adhibeat oportet.

Turpiter tamen erraret, qui exinde populi contemptum in Ecclesia detegere voluerit, iuxta paganum illud: «odi profanum vulgus et arceo» (HORAT. Od. III, I, 1.)

Ecclesia enim Deum orat, ut dignetur «propitius intueri tribulationes plebium, pericula populorum, inopiam debiliu, desperationem languentium, defectus senum, suspiria iuvenum, vota virginum, lamenta viduarum»; quae cum Christo «non confunditur fratres eos vocare», cum in Christo non sit «gentilis et Iudaeus... barbarus et Scyta, servus et liber»; quae denique, in hortationibus vel praeceptis ad singulas gentes spectantibus non renuit proprias earum adhibere linguas.

Attamen omnino decet ut quae ad Catholicae Ecclesiae pertinent doctrinam, non communi seu vulgari sermone exprimantur, sed suam propriam ac condignam vestem induant «nobilitatis ac maiestatis plenam».

Eris dein eorum, quibus populum instruere commissum fuit, hanc Catholicae Ecclesiae doctrinam, latino sermone univoce expressam, ad cuiusque populi intelligentiam perducere lingua ac modis magis ad rem aptis, salva semper rerum substantia atque sub ductu Ecclesiastici Magisterii.

Qui vero excipiat problemata, quae hodie solvenda exstant, vulgari sermone proponi atque ideo eodem sermone explicari debere, haec consideret oportet.

In primis necesse est ut clerici genuinam doctrinam addiscant, quae latina lingua fideliter fuit expressa; dein, eadem doctrina innixi, hodiernas quaestiones facile solvere poterunt atque populo lingua vulgari illustrare, iuxta illud «rem tene, verba sequentur».

Etenim sine hoc solido fundamento, imprudenter quis ad quaestiones quaslibet discutiendas procederet.

Secundo, optandum ut, sicut anteactis temporibus ita et hodie, quaestiones ad religionem pertinentes lingua latina proponatur.

Lingua Latina clavis ecclesiasticae traditionis

32. Cum autem ingens patrimonium catholicae doctrinae, quod merito dicitur «thesaurus... incomparandae praestantiae», latina lingua contineatur, qui hanc noscit, aditum eo ipso habet ad illud sibi assimilandum iuxta eisdem genuinam naturam absque adulterationis periculo.

«Nam -legimus in Ep. S. C. de Sem. et Stud. Universitatibus d. 27 oct. 1957- latinum sermonem nisi sacrorum alumni optime calleant, id quoque Exc.mi Praesules iure meritoque affirmant, SS. Patrum scripta, Conciliorum definitiones, edictaque, SS. Pontificum documenta, theologorum sententiae, uno verbo, uberrima totius Traditionis monumenta divitias suas eis aperire non possunt».

Inter alia opera placet hic commemorare quae I. P. MIGNE, sacerdos galus, edidit saeculo praeterito, sc. *Patrologia Graeca* (cum latina translatione in vol. 162) et *Latina* (in vol. 221).

Praeterea lingua latina, quae catholicam doctrinam et antiquitus et hodie traditam ac future tradendam ab Ecclesia continet, revera, «profert de thesauro suo nova et vetera» atque vinculum exstat peridoneum «quo praesens Ecclesiae aetas cum superioribus cumque futuris mirifice continetur».

Latina Linguae paedagogica efficacia

33. Nemo certe ignorat latinae linguae et humaniorum litteratum vim propriam ad adulescentium ac iuvenum ingenia recte conformanda.

«His enim potiores mentis animique dotes exercentur, explicantur, perficiuntur: acuitur ingenii acies et iudicandi vis; mens ad omnia recte amplectenda et aestimanda redditur aptior, lucidior comparatur ordo in cogitando et loquendo; verborum dicendique proprietates et elegantia suppeditatur; animus non ad unam utilitatis conquisitionem», (seu ad materialisticam quam vocant humanitatem), «sed ad altiorem cultum veramque humanitatem efficaciter excolitur; planior solidiorque acquiritur scientia non romanicarum modo linguarum, sed aliarum etiam cultiorum».

Quae quidem, dum in allatis supra documentis et in ipsa Const. Ap. perbelle dicuntur, confirmantur ab iis etiam, qui experimenta quaedam in subiecta materia perfecerunt.

Neque periculum inest ut latinae linguae studium, ab alumnis peragendum, quae ad antiquum vel modernum aliquem humanum civilemque cultum a graeco-romano diversum pertinent, eos sensim propriae gentis institutis moribusque exuat cultuque induat europaeo.

Etenim, ut scite dixit Pius XII: «probe novit Ecclesia apostolicum suum munus accepisse in omne tempus et ad omnes cuiusvis loci homines, ideoque nullo devinctam esse definito humanitatis cultu, nullum habere ita proprium, ut cum eo coalescere dicatur». Ideo pariter Ecclesia, ut antea notavimus, latina utitur lingua, non quod haec peculiari animi cultui adstringatur, sed quod cultum quemdam constituat altiorem, qui cuiusque gentis proprium minime adimit, at perficit potius ac ditat suo incomparabili praestantiae thesauro, mireque efficit ut gentes diversae, supernationali quodam cultu, quasi vinculo quodam unitatis, coniungantur.

Tandem satis constat quasdam huiusmodi linguas minus ad notiones abstractas philosophiae ac theologicae exprimendas aptari natura sua posse; quare latina lingua, qua hae notiones clare definitae sunt et constitutae, auxilium illis potius quam detrimentum affert, illarumque difficultatibus occurrit.

III. Recentiores de Latinae Lingua studio et usu controversiae

34. De latina lingua uti lingua liturgica iam alias scripsimus. Iuvat nunc rationes exponere ac expendere, quibus ecclesiastica traditio de latinae linguae studio ac usu a prisca sua firmitate declinare coepit.

35. Prima in immani illa animorum ac popularum spirituali ac politica perturbatione adinvenitur post protestantismi, illuminismi ac laicismi et materialismi athaei crisim investa.

Etenim occidentis haereses, schismata omnia inde a saec. XII et praesertim Novatorum saec. XVI; laicismi veteres recentesque asseclae, ecclesiarum nationalium fautores, altiora animi puriorisque humanitatis bona in Romana Ecclesia exstantia in latinae linguae monumentis contenta, haec bona hanc linguam aequè impugnarunt.

Haereses praesertim materialismo athaeo, cum omnia impetant, quae homines eruant ex materiae compedibus et ad dignitatis personae humanae conscientiam elevent, repudiant veterem humanismi notionem, utpote instrumentum praevalidum ad liberorum hominum ingenia conformanda.

Unde opportune PIUS XI monuit Catholicorum «profecto est latinitatem tanto tueri constantius, quanto a sapientiae catholicae adversariis acrius eam norunt oppugnatam».

36. Altera causa crisis latinae linguae reponenda est in neglecto eius studio ac usu in maioribus tradendis disciplinis tum in Seminariis quum in Religiosorum domibus studiorum. Asserunt enim:

a) latinam linguam, hodie praesertim in epocha spatiali qua vivimus, anachronisticam et ab usu vitae avulsam esse; voces notionesque implicatiores atque intellectu difficiliores potius quam clariores reddere;

b) minuere in auditoribus, actuosae vitae studiosis, aestimationem iam languidiorem, quam de speculativis habent disciplinis;

c) clericos philosophiae ac theologiae ceterisque disciplinis studere ut ad apostolicum munus apte exercendum informentur, ideoque velle iam in scholis rationem discere, qua possint notiones et argumenta declarare verbis vernaculis et ad usitatum modum dicendi accomodatis.

Ideo etiam fit ut libri manuales in scholis adhibendi, lingua patria exarentur et pariter vernacula lingua vertantur et adnotentur fontes ipsi ecclesiasticae traditionis.

At notum est axioma: « *translatores = traditores* ». Quot errores, historia teste, invecti sunt ex translationibus imperite vel minus accurate factis!

inde evenit ut iam in inferioribus scholis latinae linguae studium neglegatur: ad quid enim huic studere, si dein inutile illud erit?

Quare, per partes ad superiores exceptiones respondendo:

a) Praecipue in epocha spatiali, quando homines materialistica humanitate constricti sunt, ad aequilibrium necessarium restaurandum necesse omnino est ut cultus revirescat verae humanitatis, quae spiritus virtutem tueatur ac foveat.

Et si nunc temporis ob latinae linguae neglectum, hac praesto non sunt omnes voces notionesque rerum novarum, id non erit difficile apparare omnibus cooperantibus, quemadmodum antea saeculis factum est, ut recolimus, atque interim fiet.

Ceterum difficilius nunc est, in linguarum multitudine qua obruimur, certam ac completam terminologiam addiscere eorum omnium, quae in dies inveniuntur.

b) Latinae linguae claritas eximia, quae in conceptibus philosophicis ac theologicis definiendis ac illustrandis praefulget, iuvenum animos potius alliciet disciplinis speculativis, a quibus nunc propter quamdam in hodiernis Auctoribus nebulositatem ac scribendi instabilitatem abhorrent.

Praeterea in studiis praesertim ecclesiasticis firmiter obstandum est cuidam pragmatismo seu putido utilitarismo, qui materialismum sapit et ad terrena trahit atque a spiritualibus et supernaturalibus avertit.

c) Ceu antea scripsimus, qui turrim vult aedificare, solida prius fundamenta ponat. Qui in apostolico munere perfungendo vult catholicas exponere veritates, has prius discat in genuinis fontibus ecclesiasticae traditionis, quae latina lingua est contenta; postea facile ipsi erit easdem veritates lingua vulgari illustrare atque hodiernos refutare errores.

Etenim latinae linguae studium non solum non excludit linguam vulgarem, imo huic lucem affert (v. infra n. 44).

37. Altera latinae linguae crisis causa in eo est, quod, cum in quibusdam praesertim regionibus numerosiores usque sint, qui maturiore aetate Seminar-ia ceterasque scholas ecclesiasticas ingrediantur -(quod quidem laetandum est in tanta vocationum penuria)-, saepius accidit ut cum iis nimia adhibeatur pluribus in rebus indulgentia, praesertim vero quod attinet ad humaniora studia perficienda. Hi igitur, cum latine parum admodum intellegant et sciant, et ab attingendis catholicae doctrinae primigeniis fontibus impediuntur, et ipsa sua inscitia impulsus, humanioribus studiis ac latinae linguae facile adversantur.

Cui profecto incommodo et Const. Ap. ad art. 3 et *Ordinationes* (Cap. I. Art. III, §6) occurrere student.

38. Ratio autem studiorum modernis temporibus apud Nationanum scholas inferiores, athaenea et Universitates invecta id effecit, ut disciplinae variarum artium et scientiarum invalescerent, humaniores vero litterae caperent detrimentum. Seminaria autem aliaeque ecclesiasticorum studiorum sedes huic rationi sese accomodarunt, ut alumnorum studia publice etiam agnoscerentur. Nec obliviscendus mutatus hodie finis et mutata latinae linguae studii ratio. Etenim studebatur olim linguae latinae, ut eius usus in loquendo et scribendo compararetur, cum haec lingua haberetur viva atque una prope, quae in maioribus disciplinis sacris et profanis tradendis atque in epistolarum commercio inter cuiusque gentis doctos viros esset adhibenda.

Hodie, contra, non usus latinae linguae spectatur, sed aliqua eius cognitio, plerumque grammaticalis et philologica, atque ideo arida et fastidii plena.

7.3. Constitutionis Apostolicae pars dispositiva seu praeceptiva

Quibus Constitutio Apostolica directa sit

39. Pars dispositiva seu praeceptiva Constitutionis Ap. PRIMARIO ET DIRECTE DIRIGITUR ad «Sacrorum Antistites et Ordinum Religiosorum Summos Magistros», seu ad Ordinarios omnes, de quibus in can. 198 §1 C.I.C.;

SUBORDINATE autem et MEDIANE respicit docentes et alumnos Seminariorum, etiam Religiosorum, cuiusvis generis et aetatis.

Sacrum Dicasterium autem, cui Summus Pontifex sollemniter contulit potestatem ad exsequendam Constitutionem Apostolicam *Veterum Sapientia*, est S. Congregatio de Seminariis et Studiorum Universitatibus, ad normam can. 256, §1, C.I.C. Ad praefatam potestatem pertinent ea, quae in art 6 et 8 Constitutionis habentur de condendo Academico Latinitatis Instituto atque de ratione conficienda Latinae linguae docendae; necnon ea quae, cum Summi Pontificis adprobatione, in *Ordinationibus* (Cap. I, Art. I. §3) statuuntur, quorum vi eadem S. Congregatio, peritorum coetus auxilio, «dubia definit, responsa et consilia dabit, totamque huius rei exsequutionem prosequendam curabit».

sentire cum Ecclesia

40. In Art. 1, S.P. Ioannes XXIII absolute et sine ulla exceptione praecipit ut in Seminariis et in Scholis Religiosorum «hac in re Apostolicae Sedis voluntati studiose obsequantur omnes, hisce... praescriptionibus diligentissime pareant».

Quod quidem praeceptum non habet naturam mere generalem ac idealem. Magna enim voluisse sat non est S. Pontifici Ioanni XXIII, qui naturam peculiarem ac practicam huic Constitutioni Apostolicae apprime contulit, media opportuna paravit necnon necessarias sanctiones apposuit ad eiusdem plenam exsequutionem consequendam.

Praeterea nullus certo erit, qui et supremae Auctoritatis voluntati tam firmiter ac sollemniter manifestatae resistere audeat, et Communis Patris exhortationes praeterire velit sedulo exoptantis colloquium directum cum filiis cuiusvis nationis latina lingua Ecclesiae propria habere.

Si quid dubii adhuc supersit, argumenta ac documenta supra allata tanta ac talia sunt, ut amplius non sit locus tergiversandi. Ceterum huc optime faciunt generales regulae, quas S. Ignatius habet « ad certe et vere sentiendum in Ecclesia militanti»:

«*Prima regula*: expoliati omni iudicio nostro, debemus esse prompto et parato animo ad oboediendum in omnibus verae Domini nostri Iesu Christi sponsae. Haec autem est Sancta Mater Ecclesia hierarchia, quae Romana est».

«*Nona regula*: laudare debemus omnia praecepta ecclesiastica cum animo prompto et parato ad inquirendum et investigandum rationes in eius et suorum praeceptorum defensionem, et nullo modo in eius contemptum et impugnationem».

«*Decima tertia regula*: debemus super omnia hoc servare ut recte sapiamus, quod id quod ego album video, credam esse nigrum, si Ecclesia hierarchica definiret esse; cum credamus quod in Christo Domino et Sancta Ecclesia idem resideat Spiritus Sanctus, qui nos docet et dirigit in salutem animarum nostrarum; quia per eundem Spiritum ac Dominum qui dedit decem praecepta, regitur et gubernatur sancta Mater Ecclesia»

Controversiarum finis

41. Quare in Art. 2 Const. Ap. praecipitur ne amplius quis contra huiusmodi praescripta scribat vel disputet.

Quod quidem prima fonte nimis durum videri posset.

Attamen, de lingua latina uti lingua liturgia non est amplius disputandum postquam Sedes Apostolica, cui exclusive haec materia pertinent ad normam can. 1257 C.I.C., ecclesiasticam traditionem firmissime confirmavit.

De lingua autem in altioribus disciplinis adhibenda, cum longe lateque libere iam disputatum fuerit cumque, omnibus aequa lance pensatis, de retinenda ac confirmanda traditione ecclesiastica latinae linguae conclusum sit, non licet sane aliud adhuc terere tempus in vanis hac super re disputationibus.

Quod praeceptum ad eos, in primis, directum est, «qui... novarum rerum studiosi, contra linguam Latinam sive in altioribus sacris disciplinis tradendis sive in sacris habendis ritibus usurpandam scribat»; dein ad eos, qui « praeiudicata opinione Apostolicae Sedis voluntatem hac in re extenuent vel perperam interpretentur».

Sunt autem sacerdotes (et quidem etiam religiosi) necnon laici, qui ius sibi vindicandum existiment crasim libere instaurandi super ea, quae a S. Sede praecipuntur; et ad Allocutionem praesertim appellant S. P. Pii XII d. 18 februarii 1959.

At praefatam Allocutionem attente perlegenti evidenter in primis apparet in iis, quae Ecclesiastica Auctoritas de S. Liturgia et clericorum studiis statuit, laicos iudicare non posse. Sed nec clerici, quae a S. Pontifice tam graviter tamque asseveranter praecepta fuerunt, contestari vel extenuare possunt.

Nec quis excipiat se de hac materia adhuc disputare velle, non novitate vel praeiudiciis, sed nobilioribus tantum rationibus ductum, utputa ardenti zelo vel pro moderna apologetica lingua vulgari apparanda vel etiam pro communitaria, quam vocant, fidelium participatione S. Liturgiae.

Etenim, qui, quavis ductus ratione, CONTRA S. Sedis hac in re praescripta scribit vel disputat, Constitutionem Apostolicam violat. Qui vero argumenta, rationes, media, etc, illustrare nititur PRO eiusdem Constitutionis exsequutione, is non solum nullam meretur censuram, sed laude omnino dignus est. Namque latinae linguae restorationis opus tam nobile ac immensum exstat, ut, qui viribus ad hoc potiat, has prompta ac sincera voluntate afferat.

Quare S. Sedes nemini, qui bona proferre valet, os claudit vel manus alligat; quinimmo sollerter eum exhortatur ad omnes suas vires in hoc opus impendendas et superimpendendas.

Latina lingua, tamquam materna, sermo vulgaris, tamquam patrius, utriusque simul studium et usus

42. In Art. 3, I parte, nihil aliud praecipitur, quam quod iam inintermissa traditione praescriptum est in Ecclesia.

Si quid novi in altera huius articuli parte inductum est, illud respicit eos, «qui natu maiores ad sacra capessenda munia divinitus vocati» sunt, quique pariter ac ceteri seminariorum alumni studium aggredi ac usum latinae linguae consequi tenentur, ut aequae ac ceteri clavim habeant, qua ad incomparabilem Ecclesiasticae traditionis thesaurum facile accedere possint.

Revera, cum adultis, qui ad sacerdotium vocati sunt, saepius accidit ut nimia adhibeatur indulgentia, praesertim vero quod attinet ad humaniora studia, quae nulla vel manca habent, perficienda. Quando vero in apostolici ministerii campum descendent, non modo se minus praeparatos excultosque in scientiis ecclesiasticis invenient, sed, cum latine parum admodum intellegant ac sciant, ad ecclesiasticae traditionis fontes accedere non poterunt.

Unde opportune statuunt *Ordinationes*:

«Peculiaris adhibenda est cura atque muneris conscientia in iis rite in latina lingua instituendis, qui *natu maiores* ad sacerdotium vocati sunt et nihil vel parum admodum latine didicerunt. Vix enim credi potest quantum haec studia ad maturiorum etiam animos atque ingenia informanda conferant; quantum, contra, tota eorum sacra institutio lacunosa sit, et quantae dein sollicitudinis sint moderatoribus, si cursim ac leviter ea peregerint. Ceterum eu aperte praescribit Constitutio: *Nemini... faciendus est aditus ad philosophicas vel theologicas disciplinas tractandas, nisi plane perfecteque hac lingua eruditus sit, eiusque sit usu praeditus*. Hi igitur alumni:

»1) In scholis peculiaribus ad eos recipiendos destinatis ita integram huius studii rationem -etsi citatiore gressu, non tamen perfunctorie ac prope summis labiis- absolvant, ut nihil ex ea, aetatis causa, praetermittant.

»2) huiusmodi studium Latinae linguae, antequam studio Philosophiae Scholasticae initientur, saltem per biennium protrahant.

»3) Examen subeant ac superent, antequam in Seminarium Maius mittantur: huius autem erit comprobare utrum sufficienti scientia et usu instructi sint.»

Alia enim est methodus pro adultis adhibenda, alia pro adolescentibus ac iuvenibus. Alia profecto studiorum ratio pro iis, qui, cum iam in scholis laicis aliquas disciplinas didicerint, alias vero (ut latinam linguam) addiscere debent ad ecclesiasticam formationem perficiendam, alia autem pro adolescentibus, qui cursum completum studiorum ecclesiasticorum aggressi sunt.

Ecclesiasticae rationis studiorum instauratio

43. Art. 4, qui quoad eius collocationem in hac parte dispositiva centralis est, est insuper et quoad eius substantiam et momentum, fundamentalis in tota Constitutione Apostolica, quatenus autonomiam statuit ac praecipit rationis studiorum ecclesiasticae a moderna laicali.

Item in ipso limine *Ordinationum* idem principium statuitur. Revera saeculis elapsis, Ecclesia, quae scholas inferiores, medias et superiores cuiusvis generis fundaverat, Studia atque Universitates excitaverat, rationem adhibuit studiorum in classicae ac Catholicae humanitatis cultu et progressu innixam. Attamen Nationes, post crism protestanticam, illuministicam, laisticam atque materialisticam et atheam, huiusmodi saeculare Ecclesiae magisterium coartantes, eiusdem rationem studiorum spreverunt ac dereliquerunt.

Humanistico cultui, qui rerum rationes adinvenire satagit atque ad cohaerentem totius scibilis synthesim conducit, cultus succedit encyclopaedicus et materialisticus, (qui in extensa rerum notione funditur, in analysi phaenomenorum nimium immoratur quin exinde ad humanam ac christianam synthesim ascendat), ad utilia praesertim tendit, in novis mechanicis vel technicis inventis apparandis sistit ac insistit.

Uno verbo: cultus humanisticus MULTUM, NON MULTA quaerit; cultus vero encyclopaedicus MULTA, NON MULTUM.

Profecto, qui MULTUM scit, ad MULTA intelligenda facile pervenit; qui contra MULTA tangit, MULTUM eorum adinvenire plerumque nescit.

Seminariorum autem Moderatores, cura plerumque freti ut clerici diplomata etiam laicalia consequi possent, ad novam illam studiorum rationem laicalem accessere «cum germanae firmaeque doctrinae» ac proinde linguae latinae studii «detrimento».

Contra hanc studiorum ecclesiasticorum deformationem ac quasi saecularizationem SS. Pontifices gravia iam dederunt monita.

Nunc ideo Constitutio Apostolica praecipit ut «translaticius linguae latinae tradendae ordo omnino redintegretur, cum persuasum cuique esse debeat, hac etiam in re, sacrorum alumnorum institutionis rationem religiosa esse tuendam, non tantum ad disciplinarum numerum et genera, sed etiam ad earum docendarum temporis spatia quod attinet».

Accedunt nunc *Ordinationum* normae, quae monent:

«Cum variae studiorum rationes in singulis gentibus earumque ecclesiasticis scholis vigentes, interdum, quod ad latinae linguae studium attinet, impares sint ad plenam huius linguae scientiam et usum consequendum, vario modo erunt, ad normas ab his Ordinationibus constitutas, accommodandae, ut plene finem assequi possint neque ulla detur excusatio de non obtento proposito».

Praeterea:

«§1. Nemo ignorat latinae linguae et humaniorum litterarum vim propriam ad insurgentia ingenia conformanda.

»Haec tamen formandae mentis bona, quae una fere a studio latinitatis exspectantur in publicis scholis, non eadem una sunt, quae in clericorum institutione attenduntur, quippe in his praecipua ratione spectatur peculiaris illa mens informanda, quae requiritur ad futura munia ecclesiastica rite obeunda.

«§2. Latinae linguae studium in scholis Humanitatis clericorum eo pariter praecipue tendit, ut sacri ordinis tirones adire possint sacrae Traditionis fontes, ipsa intellegere Pontificium, Conciliorum, Liturgiae monumenta; denique, ut hac lingua uti valeant in maioribus discendis disciplinis, in conscribendis ecclesiasticis documentis et epistolis, in epistolarum commercio habendo cum fratribus ex clero aliarum gentium, denique in disceptationibus ecclesiasticis circa fidei et disciplinae catholicae capita, quae fiunt in conciliis et conventibus ecclesiasticis ex omni gente habendis.

«§3. Ut autem hunc finem, seu debitam huius linguae scientiam et usum sacri tirones consequantur, huiusmodi studium accommodatum esse debet tum quod ad temporis spatium insumendum attinet, tum ad Auctorum explicandorum quantitatem qualitatemque, tum ad rationem docendi discendique.»

Profecto institutionis ratio aliter et aliter ordinanda est iuxta finem, quem quis persequi vult.

Quapropter, in designandis Auctoribus, qui in scholis sunt explicandi, congruus datur locus Bibliae, textibus liturgicis, Patribus, Catechismo ad Parochos, necnon classicis paganis, qui tamen «nihil contineant... quod adolescentium aures animosque offendant, qui, contra, aliquid contineant, quod et

elegantia dictionis et rebus contentis plus conferat ad veram animi iudiciiue formationem».

Praeterea, in explicandis classicis paganis Seminariorum alumnis prae oculis habeantur quae paedagogia catholica scite praescribit.

Ceterum, simul cum classicis paganis illustrantur Auctores ac textus illi christiani, qui ex seipsis iam valent errores paganos refutare.

Altera enim est institutionis ratio ad laicos pro suo cuiusque munere in civili societate efformandos, altera ideo debet esse pro Catholicae Ecclesiae ministris, praesertim quando, uti hodie evenit, laicalis institutionis ratio non solum quoad methodos sed etiam quoad substantiam e contrario opponitur rationi traditionalis Ecclesiae institutionis.

Ad hanc probe redeuntes, illud inter alia obtinebitur, ut ad Seminaria accedant ibique permaneant ii tantum qui in servitium Domini vere vocantur; ceteri vero, qui ad Seminaria properare cupiunt ut ibi nullis vel minoribus expensis studiorum cursum absolvere possint et dein ad vitam saecularem transeant (ut saepe hodie, proh! dolor, evenit) a prava hac intentione recedent vel statim a Seminariis discedent, cum vere Levitarum profectu spirituali, morali et materiali.

Nec pertimescendum ex hac instauranda ratione institutionis vere ecclesiasticae aliquod studiorum damnum vel capitis deminutionem in clericis obvenire.

Etenim, historia ac experientia teste, studia humanistica, in quibus ecclesiastica institutio fundatur, totum hominem attingunt ac perficiunt eisdemque facultates ac vires omnes exercent ac elevant.

Ceterum ecclesiasticae institutionis ratio cum illa laicali multa melioraque communia habet: «quodsi -suggerit Constitutio Apostolica- vel temporum vel locorum postulante cursu, ex necessitate aliae sint ad communes adiciendae disciplinae, tunc ea de causa aut studiorum porrigatur curriculum, aut disciplinae eaedem in breve cogantur, aut denique earum studium ad aliud reiciatur tempus» (n. 4)

Unde, salvo quod est principale (nempe ratio ecclesiasticae institutionis in tota sua integritate atque ideo cum latinae linguae studio ac usu), subordinate (et quidem «ex necessitate», non ex libera electione) licet alias etiam disciplinas addere potius quam ceteris inserere vel superimponere ac eas opprimere.